
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & 
ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α1 – ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΤΑΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Αθήνα ,  18/05/2023
Αριθ. Πρωτ.: Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 
1066195 ΕΞ 2023

Ταχ. Δ/νση : Λιοσίων 153-157 ΠΡΟΣ : Κάθε ενδιαφερόμενο

Ταχ. 
Κώδικας

: 104 45  Αθήνα

Πληροφορί
ες

: Παρασκευή 
Λεφάκη

Τηλέφωνο : 212 8000 110
E-Mail : aadeprocurement

@aade.gr

Θέμα:  «Παροχή  διευκρινίσεων  επί  της  υπ΄  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α1
1056015  ΕΞ  2023/19-04-2023  Διακήρυξης  του  ανοιχτού  ηλεκτρονικού
διαγωνισμού  άνω των  ορίων,  για  την  ανάθεση Σύμβασης  με  τίτλο:  «Υλοποίηση
συστήματος ξένων καρτών στο δίκτυο EFT/POS της ΑΑΔΕ και  e-POS της Γενικής
Γραμματείας  Πληροφοριακών  Συστημάτων  για  την  είσπραξη  των  δημοσίων
εσόδων»   
Σχετ.: 1. Η με αρ. πρωτ. ΔΠΚΥ ΑΑΔΕ Α1 1056015 ΕΞ 2023/19-04-2023 Διακήρυξη (ΑΔΑΜ:
23PROC012572594).
2.  Το  από  15-05-2023 (ΔΠΚΥ  ΑΑΔΕ 1063722  ΕΙ  2023/16-05-2023)  έγγραφο  με  το  οποίο
ζητήθηκαν επιπλέον διευκρινίσεις.

Με  το  παρόν  ενημερώνουμε  τους  ενδιαφερόμενους  οικονομικούς  φορείς  σχετικά  με  τις
διευκρινίσεις επί του ερωτήματος που υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας μέσω ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα
με τα οριζόμενα στους σχετικούς όρους της ανωτέρω Διακήρυξης.

1

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ - Υπογεγραμμένο Από: ASIMINA
KARAVIDA
Ημερομηνία: 2023.05.19 14:08:34 EEST



Ερώτηση 1η:
Στην παράγραφο 6.1.4.4 αναφέρεται ότι «ο Ανάδοχος, εκδίδει και αποστέλλει εντός του πρώτου
εικοσαήμερου  του  επόμενου  μήνα  τιμολόγιο  για  το  σύνολο  των  συναλλαγών  που
πραγματοποιήθηκαν τον προηγούμενο μήνα». Θα μπορούσατε να μας διευκρινίσετε αν ζητείται
ανάλυση του κόστους των προμηθειών αποτυπωμένη στο τιμολόγιο σχετικά με τα κόστη των
Scheeme Fees, και Interchange Fees ξεχωριστά ή απλά το συνολικό κόστος των προμηθειών;

Απάντηση 1η: 
Στο  τιμολόγιο  θα  αποτυπώνεται  το  συνολικό  κόστος  των  προμηθειών  ενώ  η  ανάλυση  του
κόστους των προμηθειών σχετικά με τα κόστη των Scheeme Fees, και Interchange Fees θα
αποτυπώνεται σε συνοδευτικό έγγραφο του τιμολογίου. 

Ερώτηση 2η:
Για  τις  ζητούμενες  αναφορές,  οι  οποίες  αποστέλλονται  ημερησίως  μέσω  email,  όπως  το
Ηλεκτρονικό αρχείο πληρωμών, η Ημερήσια Κατάσταση Εισπράξεων αλλά και μηνιαίως όπως η
Μηνιαία  Αναλυτική  Κατάσταση  Είσπραξης  και  η  Μηνιαία  Αναλυτική  Κατάσταση  Αμοιβών,
απαιτείται να υπάρχει η πληροφορία του ποσού της προμήθειας;
Αν ναι, σε ποιες από αυτές; Είναι απαραίτητη η πληροφορία ακόμη και στην μηνιαία αναφορά
εφόσον θα υπάρχει το τιμολόγιο με το σύνολο του κόστους των προμηθειών;
Θα  σας  κάλυπταν  αρχεία  αναφορών  με  βάσει  την  υπάρχουσα  δομή  αναφορών  της
υφιστάμενης συνεργασία μας μέσω ΔΙΑΣ για την εκκαθάριση καρτών έκδοσης Eurobank; Πιο
συγκεκριμένα στην «Αναλυτική Κατάσταση Αμοιβών» αναφέρεται ότι πρέπει να εμφανίζονται το
συνολικό εισπραχθέν ποσό και το ποσό της αμοιβής», είναι αυτό απαραίτητο ή μπορεί να σας
καλύψει το τιμολόγιο;

Απάντηση 2η: 
Η  πληροφορία  του  ποσού  της  προμήθειας  είναι  απαραίτητη  πληροφορία  και  μπορεί  να
εκφράζεται  στις  ζητούμενες  αναφορές  και  ως  υποσημείωση.  Οποιαδήποτε  μορφή  αρχείων
αναφορών  που  θα  βοηθήσαν  στην  καλύτερη  δυνατή  αποτύπωση   των  πληροφοριών  των
ζητούμενων αναφορών είναι αποδεκτή. Σε κάθε περίπτωση  το συνολικό εισπραχθέν ποσό και
το ποσό της αμοιβής είναι απαραίτητα.

Ερώτηση 3η:
Η σύμβαση που θα διέπει  την  συνεργασία και  αναφέρεται  στην προκήρυξη θα καταρτιστεί
κατόπιν  αμοιβαίων  συνεννοήσεων;  Θα  εμπεριέχονται  οι  όροι  που  αφορούν  το  γενικότερο
πλαίσιο των πληρωμών;

Απάντηση 3η: 
Η σύμβαση θα καταρτιστεί βάση των όρων της διακήρυξης, την απόφαση κατακύρωσης των
αποτελεσμάτων  ανοιχτού  διαγωνισμού  καθώς  και  την  προσφορά  του  οριστικού  αναδόχου.
Στους όρους της συμβάσης μεταξύ άλλων θα συμπεριλαμβάνεται και το πλαίσιο των πληρωμών
βάση της παραγράφου 5.1 της διακήρυξης.  Σε κάθε περίπτωση η σύμβαση θα είναι  κοινά
αποδεκτή από τον οριστικό ανάδοχο και την αναθέτουσα αρχή, αποδοχή που επικυρώνεται με
την από κοινού υπογραφή των συμβαλλομένων. 

Ερώτηση 4η:
Οι κρατήσεις οι οποίες αναφέρονται στην παράγραφο 5.1.2 πως θα αποδίδονται, κάθε πότε και
από ποιόν; Ποια είναι η διαδικασία; Οι κρατήσεις είναι πάνω στο ποσό των προμηθειών; Το

2



τέλος χαρτοσήμου 3% και η κράτηση 20% υπερ ΟΓΑ είναι πάνω στις κρατήσεις του 0,12%
συνολικά;

Απάντηση 4η: 
Οι κρατήσεις το τέλος χαρτοσήμου 3%, η κράτηση 20% υπερ ΟΓΑ καθώς και η κράτηση 0,1%
υπέρ  ΕΑΔΗΣΥ,  πραγματοποιούνται  από  το  αντίστοιχο  Τμήμα  Εκκαθάρισης  της  Γενικής
Διεύθυνσης  Οικονομικών  Υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ,  κατόπιν  προσκομίσεως  του  αντίστοιχου
τιμολογίου από τον οριστικό ανάδοχο. 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
       -    ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε.

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ:
       -     ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

      

3

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ


